Terentius in prologo Hecyrae:

ne te cuiusquam misereat:

Quin spolies, mutiles, laeves quemque nascatis.
Fortasse & plura etiamnum scese offerrent, si id ipsum ab incipiis libri suis obseruat.

sancula ad donaria.) Duplex est huius vocabuli significatio. una est propria, pro donis, & muniberibus Deo consecratis: Gracē sunt ἀφεγέργα, ἀναβήσει, infra. Que dedicari iussit donaria. Altera translatitia est, pro loco huiusmodi donis dicato. Si, facta, legas, attribuitur primo significato: si vero, sancta, secundo, non primo. non enim munis per se sanctum dici potest, quod ab innocentia, & integritate offerentis debet commendari.

Innocuius avibus, latet & lupu.) Matth. vii. & x.

Sed defensū Fide.) Sic Aldus, & Nebriss. quos heic sequendos putauit. & si alij haberent, sed defensa fides: quos fallit certum est, nam Fides, quae prima omnium pugna victrix abierat, læsa, & oppugnata Concordia heic defensione non indiguit. quin potius ipsam à periculo liberam sorori germande opem ferre oportebat.

regni belligeri.) quod omni Davidis, & Saulis tempore continuis bellis diuexatum, & pæne exhaustum fuerat. i. Paralipom. xxviii.

templo quieto.) Ita Nebriss. putat, allusum esse ad ērupsus virbis, quæ Hebreis visio pacis dicitur. Non repugno. Sed in Dauentr. & plerisque manuscriptis epitheton istud non templo, sed Deo attribuitur, hoc modo. quietum Suscepit iam diua Deum. Vnde coniunctione heic per Deum, metonymicā arcam scederis intelligi, certa iam, & tranquilla sede constitutam, quæ anteā circumuagabatur, in ipsa adeo castra (vt est i. Reg. iv.) defensionis causa interdum adducta.

Aque facis edem properet,) sine mora extrahat. Virg.

Pulcrum properet per vulnera mortem.
anteā legebatur, Adq; sacrisdem. ridiculē. Sedes enim nondum erat delecta. ecquō igitur properaretur?

Aurita

COMMENTARIUS.

Aurea planiciem.) vix esse puto, qui allegoriam, Apocal. cap. xxi. rectius, & venustius accommodarit.

Gemma reluenti limen complectitur arcu.) Videatur apud Iohannem legisse, & limen eius simile lapidi pretiosissimo, tanquam iaspidi cristallizanti, certe quin de suo ianuæ descriptionem affinxit.

Spiritus ha titulus.) Ad Ephes. cap. ii. Estis, inquit Paulus, sanctorum ciues, Deiq, domestici, super fundamentū Apostolorum, Prophetatumq, exstructi, anguli capite ipso Iesu Christo, per quod totum edificium compactum crescit in sacram templum in Domino, in quo vos nā edificamini ad Dei domicilium per Spiritum. Adscripti locum integrum, quod toties à Prudentio repetatur.

Quis: homini natura viget, quam corpore.) Hic locus quam corrupti, & varie in omnibus libris scribatur, nō queo sāne, nec liber dicere. Vnum hoc praefare ausim, effecisse me, ut facilimè ab attento Lectore, non uno modo, quod in applicationibus allegoriarum ferè sit, queat intelligi. Optime vero quis heic per quadruam vim facultates quatuor nutrienti animæ virtuti seruenteis acceperit: sed similitudinis accommodatio id prohibet, quare de actatibus hominis intelligendum, quæ successione quadam se mutuò excipientes naturam humanam quodammodo animare, & tueri vindentur. Tacitè autem allusit ad quatuor diei horas, quibus Christus Matth. xx. operarios in vineam conducebat. Hac etiam occasione Solis temorem pueris, ingrauescentē astum iuuenibus, lucem plenam viris, Boreæ vespertinum frigus, & siccitatem senibus maxima cum gratia attribuebat, ea ipsa allusione aliud nihil innuens, quam quod in Romano martyre generaliter extulit.

Omnis capaces esse virtutum patrī
Mandauit annos, neminem exceptit diem,
Ipsis triumphos annuens sagittibus.

Opibusque, & censibus hastæ Addictis.) Publicè sub præconis voce diuidentis. infra.

Addicta aurum predia
Fædis sub auctionibus
Successor exheres gemit.

Atque optima hac lectio de promta est è duobus Pulmanni apographis. In meo altera est non rei cienda. Opibusq, & viribus arcæ Addictis. Vtraque respicit illud Matth. xiii.

B 3 dene.

VICT. GISELINI
de negotiatorē margaritarū : qui, vt ingentem forte fortuna
inuentam compararet, omnia sua diuendit.

scptri gestamen Aaron.) Numeri xvii.

nunc indole crescere dextram.) Ita constanter in omnibus.
Semper tamen suspicatus sum, (& suspicionē meam postea
veram fecit quidam Pulmanni manuscr.) scriptum fuisse,
nunc indole crescere dextra, id est, generosorem fieri, eoq;
etiam corpore superiorē. Infra cōmendans Eulaliā non
tam ab illustri parentum prosapia, quām à generosa marty-
rij corona.

Germe nobilis Eulalia :

Mortis at indole nobilior.

Cessisse stomacho.) Ita Dauentrianum & Pulmanni optimē:
Nam verbi à duabus consonantibus inchoati caussa tam lu-
bens finalem breuem producit, quām lubens Ennius & Lu-
cretius in fine dictiōnis, s, literam liquefaciunt. Vnde etiam
suprā ex versu illo, qui constanter est in manuscriptis,

Imbuere, fragiliq; viro fōdere triumpho.

Fecerant quidam hunc poēta morem ignorantes,

Imbuere, & fragili vires etc.

quod, vt ibi non infelicitē cecidit, ita heic infelissimē,
quis enim sensus est, animam cessisse è stomacho? At contrā,
hæc phrasis à nobis substitutā, cedere stomacho, eiusdē nō
est cum ijs, quas suprā admonui, & infra eadē pāne phras-
similem sententiā effert.

At si mentis apex regnandi irre positus

Pugnacis stomachi pulsus, fibrisq; rebellis

Frenet, & omne iecur ratione coereat vna,

Fit stabilis vite status, & sentientia certa

Haurit corde Deum, Domino & subiungitur vni.

Simile illud Clementis lib. ii. paedag. cap. i. rōv̄ vñ
et rōv̄ vñ, animum in alio defodere. Citatur ab H̄driano Iunio, in illo Adagio, Aſſello pīſi ſimiſi.

VICTOR

VICTORIS GISELINI IN PRUDENTII KAΘHMΕPINΩΝ COMMENTARIUS.

LIBER hic secundus Gandauī à Manilio abhinc ali-
quot annos emendatissimē est editus: ac proinde nihil aut
perparum heic à nobis præstūtū est, quod ille optimi exem-
plaris subſubio prior non adinuerit, inque medium con-
tulerit. Vtina m reliqua Prudentij opera eadem felicitate
beaffet.

PRAEFATIO.

militie gradu Euectum pietas Principis.) Ex hac prefatione
per Gennadium, Gyraldum, & Manutium auctoris vita con-
tinuata est, noui autem nihil adiectum, si nomina librorū,
qui intercidisse dicuntur, excipias, & quasdam conjecturas.
Quidam enim Consulem, alij militem Palatinum fuisse affe-
uetare aucti sunt. Nec defuere quidam ē meis, qui vrbis præ-
fectum facere, mihiq; id persuadere conati sint. Sed frustra.
Nihil enim horum, quando certiora argumenta non affe-
runt, certò mihi persuadere possum. Nam ad Consularem
dignitatem nunquam euectum esse conſtat ex nostra caſti-
gatione, quæ eius erroris fundamentum subuertit. An miles
Palatinus fuerit & vrbis Præfectus, nusquam reperi, & inqui-
rendi laborem ijs relinquo.

in his tota penitus qui mente laborant

Nos alio mente, alio diuifimus aureis.

Illud tamen aſſero, ex hymno Caffiani liquidō colligi, eum
Romæ, quam veluti nunquam antē vifam admirabundus,
rerum maximam appellat, nunquam egisse. & vt res fese ali-
ter habeat, demiror, cur, qui Symmacho, vti ſentiuunt, digni-
tate equalis fuerit, tantoperē ſe excusat, & cum illo commit-
ti detrectet.

veteris me Salie Consulis.) Ald. Manutius, Nebrisensis, a-
lijq; omnes in hunc scopulum impegerunt, neque mihi, eti
periculum multo antē præſentiebam, ratio vlla illius cuitā-
di in mentem venire potuit prius, quām Pulmannus ex Io-
anne Vasco veram rationem cōmonstrasset. Is Vasco enim
in Chronicis rerum memorabilium Hispaniæ refert, Prudē-
tium natum esse Philippo, & Salia Consulibus. Cuius Saliae
heic mentionem facit, annum ſibi natalem innuens, qui fuit

VICT. GISELINI.

ab irbe condita c. 15. c. à nato Christo cccl, imperante Constantio, & Constance. Atque hoc cum sequentibus ita apte responderet, ut mihi ad alia loca non pauca, in quibus alij tanquam ad Syniplegades constricti harent, expedienta optatam lucem prætulerit.

Mundum, quem coluit, mens tua perdidit.) amitteret, relinquet, ab eo separabitur, ut potè æterna; & cum à Deo fluxerit, eum que colere debuerit, eius iudicio stabit & cadet, non iudicio mundi, quem coluit, est igitur enallage temporis.

Hymnus continuet dies.) Si quisquam de horum libitorū ordine sollicitus, illum ex hoc loco nobis aperire, atque adstruere conabitur, actum ager: quandoquidē, quid de Psychomachia, tetraisticis, hexameron, alijq; ab eo compositis statuere debeat, certi nihil habebit, in tanta præsertim manuscriptorum dissensione. & ut maximè habeat, nō magno adductum scrupulo nos liberauerit.

H Y M N V S I.

Ad Gallicantum.) Epigraphæ hymnorum Ecclesiasticorum totius noctis vigilias, tanquam stationes quas dā, in quatuor officia videntur distribuisse: Vespertinum, Completorium, Nocturnum, & Matutinum. sic & diem naturalem duodecim in æqualibus horis constitutam per quatuor interualla secabant, à prima hora, qua circa æquinoctia nobis septima antemeridiana est, primo interuallo nomine imponentes, à tertia secundo, à sexta tertio, à nona quarto: è quibus tria posteriora & Iudei, & Christiani communī ore sollempnibus precibus destinarūt. poëta autem noster, hymnis, vt ait, dies continuaturus, neque commissurus, ut nox vlla vacet, quin Dominum canat, quia senex, & sacerularibus fortasse negotijs implicitus, non nihil ab exactis cultibus, & exercitijs abscedit. Noctu enim simul cum carente gallo expergescitus, Domino Deo, quod se in hoc tempore incolumem feruarit, gratias agit. Mox succidente Aurora, vt ea diem sibi auspiciatum ineat, precatus, ad diurna negotia se accingit. Cibi capiendo tempus vbi fuerit, pietatem, ac fidem domino opere elanguescentem, duplī hymno excitat, iterum sese clementiae diuinae commendans. Ipso denique noctis redditu somni admonitus, simili hymno diem claudit. Hæc quotidie. Interea qua cunque toto anno solennia festa sese offerunt, ijs suum quoque hymnum, sanctissimis vbiique historijs, atque exemplis, tanquam sale, conditum deuouēt.

Habes

C O M M E N T A R I V S.

Habes, pie Lector, pī sensi viuendi rationem: quam vt imiteris, fidi admonitoris loco, totus hic liber tibi esto.

Ales diei nuntius.) Eandem hanc sententiam bis expressio Ambrosius, semel eo carmine, quod Dominicis diebus ad Matutinas cani solet: deinde v. Hexaëmeron xxiv.

Fit namque peccatum.) In alijs, peccator, falso. paullò enim post ait mentem Petri mansisse integrā, animumque seruasse fidem, ideoq; cantu galli cognito iustum destituisse peccare.

H Y M N V S II.

Opifex, arator, insitor.) ita legendum, non, insitor, arguit sequens versuum quaternio.

Sunt multi fufis illi.) Facillime hanc lectionē mihi, poterat morem supra indicatū, non ignorantē persuasit Melchior Neipius, qui nunc in Orientali Flandrorum Franconia Bredege pago circiter mille passus à Sandforda mea dissito, pastorem agit, homo sanè quām Christianæ poëseos amatisimus. Is inter alia, quæ in toto hoc opere diligenter obseruarat, de ista, inquam, lectione ex vetustissimo libro de prompta, ut primum me admonuit, statim receptam deturbaui, hanc subsiui, eoq; magis, quod paullò ante eandem vocem cum partantitheos gratia usurpasset.

Tunc non licebit claudere,

Quod quisque fuscum cogitat.

Sudauit impar prælum.) Ita aperte meus manuscr. & Dauent, cum maxima carminis, & sententiae venustate. Ac sanè, meo iudicio, Latinius multo ille loquitur, qui Patriarcham audacem Angeli luctatorem appellat, quān qui eundem ait fuisse imparem Angeli prælio, adde, quod vulgata scriptruta omnino falsa est, nam ut est Genes. xxxix. Iacobus ab Angelo per totam noctem colluctante, superari non potuit: vnde Itraël, id est, vir Princeps, ac strenuus, vocari portò iussus est.

Nutabat in quiescendum.) Ludit in allegoria. Tantum enim ex Angeli contactu, altero pede claudus efficiebatur, acetabulo femoris è cotyle, cui immittitur, paullulum prolapso.

Omniparens, pie, Verbig.) Qua ratione Christus dicatur, omniparens, alibi dicemus: qua verò, Verbigena, multo, quām Nebrisensis, rectius Erasmus in illud hymni ix.

Ex ore quālibet Patris
Si erit, & verbo editio.

VICT. GISELYN I

Christe tuus fauor imbuuerit, Omnia sanctificante fide.) Id est, impleuerit, & sanctificaret, tuum fauorem nostra fide tanquam inanu amplectente, nobisq; applicante. Infrā. mensis affatim plenis, quibus imbnatur Prona voluptas, id est, quibus expleri possit, ac demulceri.

maculus.) retibus, aut eorum plagiis, ac foraminibus: vtrunque enim significat.

Sint fera gentibus indomitis Prandia de nece quadrupedū.) Quid ita, mi Clemens? Quandoquidem in mutos pisces, nulla omnino re humano generi incommodantes, saeire audeas, neque innocuius auibus, quæ nihil aliud, quam continuo liquidissimos cantus tenui gutture funditantes intimos hominum sensus incredibili voluptate demulcent, parcendum existimes: quæ tandem clementia, aut potius religio est, quadrupedum abstinere carnibus, quæ & sui copia vilios, & saxe succi bonitate consentaneum magis naturæ alimento præstant? Quod de feritate afferis nihil est. Quid enim auibus, & pisibus magis vagum & ferum, cum nullis septis, aut cancellis coercenti possint, aut si coercentur, percunt, aut naturam genuinam immutant?

Nexilis infia connubij.) Sic Virg. IV. Georgic.

Illum adeò placuisse apibus mirabere morem,
Quod non concubitu indulgent, nec corpora segnes
In Venerem solunt, aut fetus nixibus edunt;
Verum ipse e folijs gnatos, & suauibus herbis
Ore legunt etc.

Vide Plinium xt. Histo. Nat. XVI.

Corde quod abdita vena tremit.) Arteriam intelligit: quæ à veteribus medicis etiam venofō generi annumeratur.

Auctor et ipse doli coluber.) Historiam, quæ est Gene. II. & III. elegantissimè Christo, & B. vitjini accommodat.

Sanguine pasti a cui cedit.) Præter aliorum morem, monosyl dabam hanc dictionem corripit. fortasse & huc versum cum pauculis alijs erat emendaturus, si vita suppeditasset.

Hausitus amarus.) qui noxius esse possit, aut exitialis sanitati, & animæ. Accommodati huc posset illud Anacharsis Scythæ, treis vias vitæ producere: quarum prima sit voluptas, altera ebrietas, tertia inanor.

H Y M N V S . IV.

Infusor fidei, fator pudoris.) Primum Deo Patri, ac Filio nominatum gratias agit: deinde ad sanctum Spiritum trásiens,

COM MENT A R I V S.

vt eius beatissimis donis anima terreno huic carceri inclusa perpetuò alatur, nos ad sobrietatem hortatur: quam si constanter amplexi fuerimus, fore vt cælestibus, & Prophetarū oraculo promissis epulis refecti, & confirmati, exemplo Danielis, quem in specu Leonum iussu Domini Habacucus pavuit, omneis ferocientium belluarū impetus, & minas nihil reformidemus.

famesq; blanda.) Antea, fameq; blanda prædam rictibus lambit. Vtraque in lectione sententia constat: illam tamen malui, tum quod Prudentiana sit, & mollior, tum quod alias non consueverit litteram, s. elidere.

Clausus ingiter.) Ad séptimum usque diem. Dan. cap. vlt. tempore quoque Darij eodem periculi adactus est: sed ipso eo die liberatus. ibid. vi.

obsequente mundo.) cedente aere. ex toto partem intellegit.

Iuncta est supplicij fides iniqui.) Fideles, & pii ab iniquis fere affliguntur, vt per eorum patientiam & constantiam Dei nomē fiat illustrius. Ambros. contra Relat. Symmach. Nunquam nobis amplius cötulerunt, quam cum verberari Christianos, atque proscribi, ac necati iuberent. præmium fecit religio, quod perfidia putauit esse supplicium. videte magna nimos. per iniuriam, per inopiam, per supplicium nos crevimus: illi ceremonias suas sine quaestu manere posse non credunt.

H Y M N V S . V.

Monstras saxigeno semine querere.) Post hunc versum submittitur in excusis integra periodus, inserta à nescio quo elegante, vt sibi videbatur, effector.

Hoc signis opere, Conditor inclite,
Lumen veridicum mentibus omnium,
In Christo Domino querere ingiter,
Quem petram loquitur doctor egregius.

Vt autem ascititiam & notham esse putem, non solum testimoniis veterum codicum adducor: sed eo etiam, quod Rupertus totam Prudentianæ orationis seriem operi de diuinis officijs intexens, ne minimam quidem de ea mentionem faciat. eius verba sunt. Prudentius in hymno, qui cantatur in sabbatho sancto, cum dixisset,

lumina nos tamen
Monstras saxigeno semine querere.

VICT. GISELINT.

vt ostenderet fieri hoc ad comminorandum illud, quod de lapide Christo procedit nobis ignis sancti Spiritus, protinus adiunxit.

*Ne nesciret homo spem sibi luminis
In Christi solidō corpore conditam,
Qui dici stabilem se voluit petram,
Nostrū igniculus vnde genus venit.*

Lapis ergo, quem percutientes, ignem elicimus, Christum significat, qui percussus verbere crucis Spiritum sanctum nobis effudit. Haec ille. Pertinet itaque hic hymnus ad consuetudinem eius aetatis, qua sabbatho sancto Paschae, inclinante in vesperam die, ante sollemnem baptisini celebrationem cereus a Diacono consecrari solebat, ac nouo igne, qui aut ex silice percusso, aut cristallo soli obiecta eliciebatur, accendi. Vnde & postea cerei Neophytorum, hoc est, iam baptizatorum, quos illi manibus cerebant, incendebantur. Itaq; ceterus per singulos septem dies, qui propriè Neophytorum dicebantur, vespertino tempore ad sacrum Neophytis progredientibus præferebatur: quo cereo, columnam ignis, de qua postea, designari volebant. Quod autem addit.

*Merito Sole Chaos ingruit horridum. Item:
O' res digna Deus, quam tibi roscide
Noctis principio &c.*

Declarat hoc sacrum, quasi baptismi procium, appetente demum noctis initio, inchoari: reliqua officia in multam usque noctem continuari solvere. Ita Georgius Cassador in antiquis Ecclesiæ consuetudinibus versatus, ut qui maximè Nectar. Sic ceram liquefactam, quod pars sit mellei operis, appellat. Virg. & dulci distendunt neclare cellas, per synechodochen autem ex uno distillante liquore reliquos intelligi voluit. triplici enim ignis genere sub vespera eos vti aiebat, ex oleo, pinu, & cera.

Absentemq; diem lux agit emula.) Allusisse videtur ad illud Iuueni lib. II.

*Furuamq; super novemula pallam
Siderem pictam flami.*

Sed quis non rapidi.) Cerei Paschalis originem altius repetitur in latissimum narrationis campum suo more abripitur: qua narratione pleraque omnia, que Iudeis Aegyptio eductis portentosè accidebant, breuiter complexus est: etiam quæ tandem, quomodo haec tenus semper, mystica expositione conclu-

COMMENTARIUS.

concludens, ad institutas cereorum laudes reuertitur, ibi, Sunt & spiritibus. Quod de rubo flagrante heic narratur, repertus Exod. 111. vti quod de ignea columna Israëlitis præluciente, & Pharaonis exercitu submerso, ibidem xiii. & xiv.

(*Nefanellum inuolucris pollueret locum.*) infra. Plantis calceamenta dissoluta. Vtrobique media producitur, planè insolenter.

*tutus, & impotens.) inuictus, & inseparabilis, vt passiuè sumatur, nisi mauis præpositione cōpositi significati augete.
dara draconibus.) Tropo sibi familiari, quæ Romanis propria sunt, ad Aegyptios traducit. vide infra.*

*Arca iustitium trifletyrranicæ.) A' dñi 10 quidam in fragmen-
to ad Calchidium Grammat. Iustitium, inquit, luctus
publicus, vnde & Fronto in oratione pro Nucerinis; deniq;
& iustitium plebi indicitur. ea interpretatio, si vera est, non
malè in hunc locum quadrabit.*

*qui domitan Pharon.) Ad cum modum Aldus, Nebris, &
vnuis è manus. de ipso autem rege, heic non agi, argumen-
to est versus ille infra.*

*Ad sedis focis & postos Pharaonis iniqui
Sub pedibus.*

Ordo hic est, qui Pharon sive Aegyptiū domitan multimo-
dis plagiis, cogis vindice dextra iustitia, cedere Præsidij, nem-
pe Mosis, exercitus Iudaici Præfecto. Alij aliter: quorum sen-
tentiam aliquando approbaueri, iam non ita.

*cibus ninguidus.) Loquitur de pane cælitùs dato, qui niuis
strata in modum terram conixerat. In alijs est, pinguidus,
vide Exod. xvii. xv. xvi.*

*pascentes dapibus.) Oportunè, nā hisce ferijs, si villa alia an-
ni parte, synaxes sive ἀγάνη religiosius ab omni etiā vulgo
frequentabantur, quō non typici illius, sed veri agni in ara
crucis oblatam victimam in memoriam dignè reuocarent,
tempore præsertim ipso adhortante.*

*Diciss.) quanquam alii habeant, discussis, hoc tamen ad
vndatum secedentium, transitumque Israëlitis præbentium
allegoriam propius alludit.*

*& folium, fonte quod abdit.) Intelligi potest de Malabathro
Indicis paludibus sine radice innatante, quod, cū nardum,
cui simile est, viribus superet, ξετιξεν folium appellari: vnde vnguentata foliata. potest item de bdellio arbore resino-
sa, & odoratissima, quæ (vt est Gen. 2.) frequens adnascitur
Phisoni:*

VICT. GISELINI

Phisoni: qui fluuius vnū est caput illorū quatuor, in quā rāsum amoenissimi pomarij flumē diffunditur. Sribit autem Plinius xii. Nat. Hist. ix. crescere hanc arborē non longē à sinu Persico, in finibus Mesopotamiae. Vnde colligunt quidā partē Mesopotamiae esse paradiſum, aut saltē in Mesop. esse.

Sunt & spiritibus sepe nocentibus.) Ad maiorem commendationem facerrimi luminis, quo nos Christus grauissimis teñbris immersos illustrauit, poëtica libertate v̄slus, fingeit partem illius beatitudinis ad Tartara, & v̄mbrarum populum pertingere, cū tamen non ignoraret toties repeti in sacris litteris mortuos non laudare Deū, neque omnes, qui descendunt ad infernū, vt pote cū de ijs iam sit conclamatū: laudatur sine dubio, si illius misericordiam aliquando sentiret, quotannis mitigato, vt poëta heic ait, eorū supplicio. Aethiopes tamen, vt auctor est Damianus Goes in sua de illorum moribus historia, tale quid etiamnū, non, vt iste, de damnatis, sed purgandis adhuc animis sentiunt, eas nimirū singulis diebus dominicis & sabbathi ab omni supplicio liberos esse.